Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 21 сентября 2020 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Пупыниной С.М.,

при секретаре Абрамовой В.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новороссийск Плохой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Фесенко А.О., представившего удостоверение № и ордер № от 10.09.2020г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16 июля 2020 года, примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона «Samsung Galaxy J3», осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на сайт 

<

данные изъяты> на страницу магазина «VANDAM», где на электронной витрине указанного магазина у неустановленного дознанием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) приобрел наркотическое средство. После чего ФИО1 поступило сообщение с адресом местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

16 июля2020 года примерно в 13 часов 10 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края,(географические координаты 

<

данные изъяты>;северной широты и 

<

данные изъяты>; восточной долготы)на земле, под камнем обнаружил сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,26 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым незаконно приобрел, и поместил в принадлежащую ему пустую пачку из-под сигарет «Rothmans», которую спрятал под резинку надетых на нем шорт, где оставил незаконно храниться до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

16 июля 2020года в 13 часов 30 минут около 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в этот же день в 13 часов 40 минут доставлен в отдел полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

16 июля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета № отдела полиции (Восточный район) УМВД России по г.Новороссийску, под резинкой шорт, надетых на ФИО1, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans» внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,26 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 30 июля 2020 г. (со ссылкой на заключение эксперта № от 22 июля 2020года), является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, включённым в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном акте, полностью согласен. При этом, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, пояснив, что об обстоятельствах совершенного им преступления, он дал подробные показания на стадии дознания, которые поддерживает в судебном заседании, в содеянном раскаивается.

В связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания ФИО1, данные им ранее в ходе проведения дознания, из которых следует, что 16 июля 2020 года, он находился в 

<

адрес> края по своим личным делам. В этот день он решил заказать для своего личного употребления наркотическое средство без цели последующего сбыта. Примерно в 11 часов 00 минут, он, находясь на скамье, расположенной напротив магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, на пересечении с 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Samsung GalaxyJ3», зашел в телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайт 

<

данные изъяты>, где в Интернет-магазине «VANDAM», решил заказать наркотическое средство «Соль». Зайдя на сайт 

<

данные изъяты>, в указанном магазине, он увидел ссылку на розыгрыш наркотического средства, у него на тот момент на балансе «Киви-кошелька» находились денежные средства в сумме 30 рублей. Он решил поучаствовать в розыгрыше – нужно было на сайте «крутить рулетку». За то, что он запустил розыгрыш, с его «Киви - кошелька» списались все денежные средства. С первого раза он в интернет-магазине «VANDAM» в розыгрыше выиграл наркотическое средство – «Соль» массой 0,25 гр. (как было указано на сайте в условиях розыгрыша, какой вес наркотического средства был им приобретен на самом деле ему неизвестно). Спустя некоторое время, 16 июля 2020 года, примерно в 11 часов 30 минут, ему на мобильный телефон с сайта 

<

данные изъяты>, в интернет-магазине «VANDAM», где он выиграл в розыгрыше наркотическое средство «Соль» пришло сообщение с географическим координатами места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством «Соль». По указанным географическими координатам, закладка с наркотическим средством находилась в горно-лесном массиве выше окончания 

<

адрес>, также ему пришла фотография с конкретным указанием места и изображения тайниковой закладки наркотического средства. Примерно в 11 часов 40 минут, 16 июля 2020 года, он от магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы приобрести наркотическое средство, пешком направился к месту, указанному в сообщении, так как это место, судя по координатам, находилось недалеко от его места расположения. В тот же день, примерно в 13 часов 09 минут, он, дойдя до указанного в сообщении места, подошел к указанному в координатах и на фотографии участку местности, расположенному в лесном массиве выше 

<

адрес> края, сверив место с фотографией в своем телефоне, он на земле, под камнем светло серого цвета, на расстоянии примерно 1 метра от дикорастущего дерева, обнаружил сверток из изоляционной ленты красного цвета, развернув который он обнаружил в нем сверток из фольгированной серебристой бумаги, в котором находился полимерный прозрачный пакет с линейным замком и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Достоверно зная, что обнаруженное им порошкообразное вещество, находящееся в полимерном прозрачном пакете является наркотическим средством «Соль», осознавая, что поступает противоправно, но желая употребить наркотическое средство, он 16.07.2020г., примерно в 13 часов 10 минут, поднял сверток с наркотическим средством «Соль», тем самым незаконно приобрел его, и, желая оставить данный сверток с наркотическим средством себе, для своего дальнейшего употребления, он завернул все обнаруженное им в сверток из изоляционной ленты в которую тот был изначально завернут и положил сверток с приобретенным им наркотическим средством «Соль» в принадлежащую ему пустую пачку из-под сигарет марки «Rothmans» в которой не было сигарет, и эту пачку из-под сигарет он положил к себе под резинку шорт красного цвета, надетых на нем слева впереди, где оставил незаконно храниться с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Наркотическое средство на месте он не употреблял, сам полимерный пакет с порошкообразным веществом он не вскрывал и ничего из него не высыпал и не досыпал в него. После чего он направился пешком к остановке общественного транспорта, расположенной на улице Краснодарская. По пути следования домой, 16 июля 2020 года, примерно в 13 часов 30 минут, около 

<

адрес>, возле остановки общественного транспорта, название которой ему неизвестно, он был остановлен сотрудниками полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, ими оказались ст. оперуполномоченный ОУР отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску В.И.В. и ст. оперуполномоченный ОУР отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску С.С.В. которые пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем сотрудниками полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом. После чего, сотрудниками полиции ему было пояснено, что для установления его личности и составления в отношении него протокола об административном правонарушении он будет доставлен в помещение отдела полиции (Восточный район) УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

адрес>. 

16 июля 2020 года, в 13 часов 40 минут указанными сотрудниками полиции он был доставлен в административное здание ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно в помещение служебного кабинета № расположенное на первом этаже здания. Были приглашены двое ранее ему незнакомых мужчин – понятые. В тот же день, в 14 часов 00 минут, сотрудником полиции В.И.В. в присутствии двух приглашенных понятых и сотрудника полиции С.С.В., ему было повторно предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом, и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее, ему было пояснено, что решение о виде и размере административного наказания по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения последним административного материала он будет содержаться в камере для административно задержанных, а также что перед помещением его в указанную камеру будет произведен его личный досмотр. Перед началом его личного досмотра всем участвующим в нем лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте или добытые преступным путем, на что он пояснил, что таких веществ и предметов у него нет, понадеявшись, что в ходе личного досмотра сотрудник полиции не найдет сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета в пачке сигарет. 16 июля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в помещении служебного кабинета № ОП (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

адрес> присутствии оперуполномоченного С.С.В. и двух понятых, сотрудником полиции В.И.В., под резинкой шорт красного цвета, надетых на нем впереди слева была обнаружена бумажная пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой сотрудник полиции обнаружил сверток из изоляционной ленты красного цвета при разворачивании которого внутри был обнаружен сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с линейным замком и полосой красного цвета внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженное сотрудник полиции В.И.В. развернул и предъявил на обозрение всем участвующим лицам. На вопрос сотрудника полиции, что это за порошкообразное вещество и кому оно принадлежит, он ответил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль», которое он незаконно приобрел через телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, после чего по указанным в сообщении географическим координатам, обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством в лесном массиве выше окончания 

<

адрес>, и хранил его при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Далее, 16 июля 2020 года в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 00 минут, обнаруженный в ходе его личного досмотра полимерный прозрачный пакет с линейным замком и полосой красного цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета и отрезок изоляционной ленты красного цвета в присутствии ст. оперуполномоченного С.С.В. и двух понятых, сотрудником полиции В.И.В. был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета с пояснительным текстом, на поверхности которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Также сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при личном досмотре, которые он и все участвующие лица прочитав лично, удостоверив правильность изложенного, собственноручно подписали (л.д. 64-68).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ показания ФИО1 суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, виновность ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении объективно подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Свидетель В.И.В., чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, показал, что 16 июля 2020 года, он находился при исполнении своих служебных обязанностей. Совместно со ст. о/у ОУР ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску майором полиции С.С.В. По подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача возле 

<

адрес>, в 13 часов 30 минут, ими был задержан гр. ФИО1, который по внешним признакам: поведение не соответствующее сложившейся обстановке, находился в состоянии опьянения, который на месте отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет опьянения. В тот же день в 13 часов 40 минут ФИО1 ими был доставлен в отдел полиции (Восточный район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенному по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала. Ст. о/у ОУР ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску С.С.В. были приглашены двое понятых: Ф.Д.А. и Б.П.В. 16 июля 2020 года в 14 часов 00 минут, в помещении служебного кабинета № отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску в присутствии двух понятых он повторно предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот ответил отказом, в связи с чем в отношении ФИО1 им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Далее, в присутствии понятых он пояснил ФИО1, что решение о виде и размере административного наказания по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения административного материала, тот будет содержаться в камере для административно задержанных и что перед помещением его в указанную камеру будет произведен его личный досмотр в присутствии понятых. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, ответственность, после чего перед началом проведения личного досмотра, он предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нём предметы и вещи, добытые преступным путем или запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет.

16 июля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, в помещении служебного кабинета № ОП (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, в присутствии двух понятых и старшего оперуполномоченного С.С.В., он провел личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого, под резинкой шорт красного цвета, надетых на ФИО1, впереди слева, была обнаружена картонная пачка из-под сигарет марки «Rothmans», внутри которой находился сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в свертке из фольгированной бумаги серебристого цвета, находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все обнаруженное он предъявил на обозрение всем участвующим лицам.

На его вопрос к ФИО1, что за порошкообразное вещество находится в обнаруженном свертке и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежащим ему, которое он незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, пояснил, что 16 июля 2020 года примерно в 11 часов 00 минут, он, находясь в 

<

адрес>, недалеко от магазина «Магнит», расположенного на 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона, в сети Интернет, сайте 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, решил заказать наркотическое средство «Соль», для этого он при помощи своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J3» зашел на сайт 

<

данные изъяты>, где зашел в интернет магазин «VANDAM», где он увидел розыгрыш наркотического средства, и желая поучаствовать в розыгрыше, имея на счету своего «Киви Кошелька» какое-то количество денежных средств, он запустил розыгрыш (стал играть в рулетку), за что у него с его «Киви кошелька» списались денежные средства. ФИО1 пояснил, что он с первого же раза выиграл наркотическое средство массой 0,25 гр. (как было указано на сайте в сети Интернет). Далее, как пояснил ФИО1, через какое-то время ему в переписке на сайте пришло сообщение с координатами места нахождения тайниковой закладки и фотографией места расположения тайниковой закладки ФИО1 пояснил, что он пешком направился к указанному в координатах месту. В последующем он прибыл в лесной массив, расположенный выше 

<

адрес>, где осмотрев участок местности в лесном массиве, на расстоянии примерно 1 метра от дикорастущего дерева, на земле под камнем, он обнаружил сверток из изоляционной ленты красного цвета, развернув который внутри свертка ФИО2 обнаружил фольгированный сверток серебристого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, и достоверно зная, что порошкообразное вещество, является наркотическим средством, он примерно в 13 часов 10 минут, 16 июля 2020 года взял сверток себе, завернув его в изоляционную ленту, в которую он был предварительно завернут. Подняв сверток, он спрятал его в пустую пачку из-под сигарет марки «Rothmans», которую положил под резинку шорт красного цвета, слева впереди, надетых на нем, то есть оставил храниться при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, и направился в сторону остановки общественного транспорта, где недалеко от 

<

адрес>, возле остановки общественного транспорта, он был задержан по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, и был доставлен в отдел полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>. Далее, 16 июля 2020 года в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 00 минут, обнаруженные у ФИО1 прозрачный полимерный пакет, частично заполненный порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент фольгированный бумаги серебристого цвета, отрезок изоляционной ленты красного цвета, пачка из-под сигарет «Rothmans» были изъяты и помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом.

Им были составлены протоколы личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре ФИО1 которые все участвующие лица, прочитав лично, поставили свои подписи, удостоверив тем самым правильность изложенного (л.д. 48-50).

Свидетель С.С.В., чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.И.В. (л.д. 51-53).

Свидетель Б.П.В., чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, показал, что 16 июля 2020 года примерно в 13 часов 45 минут он проходил мимо здания отдела полиции (Восточный район) УМВД России по г.Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в этот момент к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил своё служебное удостоверение. Сотрудником полиции оказался старший оперуполномоченный ОУР ОП ВР УМВД России по г.Новороссийску майор полиции С.С.В. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при составлении административного материала и при производстве личного досмотра гражданина, на что он ответил согласием. Вместе с сотрудником полиции и так же ранее ему незнакомым Ф.Д.А., который был так же приглашен для участия в качестве понятого, он прошел в здание отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, а затем прошел в помещение служебного кабинета №, расположенное на первом этаже здания. В помещении служебного кабинета он увидел не знакомого ему ранее молодого человека, который представился ФИО1, а также сотрудника полиции, который представился оперуполномоченным В.И.В. 

В присутствии него, понятого Ф.Д.А., оперуполномоченный В.И.В. 16 июля 2020 года в 14 часов 00 минут предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что последний ответил отказом и в отношении него по данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Далее, оперуполномоченным В.И.В. всем было пояснено, что в связи с тем, что ФИО1 совершил административное правонарушение, наказание за которое назначается судом, до направления в суд ФИО1 задержан и будет содержаться в камере для административно задержанных отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску и перед помещением его в камеру будет произведен личный досмотр, в ходе которого он и Ф.Д.А. будем принимать участие в качестве понятых. Всем были разъяснены права и обязанности. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции В.И.В. предложил ФИО1 выдать имеющиеся у того при себе предметы и вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте в РФ, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 

После чего, сотрудник полиции В.И.В. в присутствии него и понятого Ф.Д.А., а так же оперуполномоченного С.С.В. 16 июля 2020 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, произвел личный досмотр ФИО1, в результате проведения которого, под резинкой шорт красного цвета, надетых на ФИО1, слева впереди, обнаружил бумажную пачку из-под сигарет марки «Rothmans», при открытии пачки из под сигарет, внутри был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета при разворачивании которого внутри был обнаружен сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, при разворачивании фольгированного свертка внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакет частично заполненный порошкообразным веществом, белого цвета. Обнаруженное сотрудник полиции В.И.В. предъявил всем на обозрение.

На вопрос сотрудника полиции к ФИО1, что за порошкообразное вещество находится в обнаруженном прозрачном полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежащим ему, которое он незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. ФИО1 пояснил, что 16 июля 2020 года примерно в 11 часов 00 минут, он находясь в Восточном районе г. Новороссийска, недалеко от магазина «Магнит», расположенном на 

<

адрес> при помощи своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J3», в телекоммуникационной сети Интернет, сайте 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, решил заказать наркотическое средство «Соль», для этого при помощи своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J3», зашел на сайт 

<

данные изъяты>, где зашел в интернет магазин «VANDAM», где он увидел розыгрыш наркотического средства, и желая поучаствовать в розыгрыше, имея на счету своего «Киви Кошелька» денежные средства в сумме 30 рублей, он запустил розыгрыш (стал играть в рулетку), за что у него с его «Киви кошелька» списались денежные средства в сумме 30 рублей. ФИО1 пояснил, что он с первого же раза выиграл наркотическое средство массой 0,25 гр. В последующем ему в переписке на сайте 

<

данные изъяты> пришло сообщение с координатами места нахождения тайниковой закладки и фотографией места расположения тайниковой закладки, которое располагалось в лесном массиве выше по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 10 минут, в лесном массиве выше по 

<

адрес>, он на расстоянии примерно 1 метра от дикорастущего дерева, на земле под камнем, он обнаружил и поднял сверток из изоляционной ленты красного цвета, развернув который он внутри обнаружил сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, и достоверно зная, что порошкообразное вещество, является наркотическим средством, он примерно в 13 часов 10 минут, 16 июля 2020 года завернув все в сверток из той же изоляционной ленты он этот сверток спрятал в пустую пачку из-под сигарет марки «Rothmans» которую положил под резинку шорт красного цвета, впереди слева, надетых на нем, то есть оставил храниться при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, и направился в сторону остановки общественного транспорта. В этот же день, примерно в 13 часов 30 минут, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, и был доставлен в ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску. Далее, 16 июля 2020 года в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 00 минут обнаруженное у ФИО1 прозрачный полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент, фольгированный бумаги серебристого цвета, отрезок изоляционной ленты красного цвета, пачка из-под сигарет «Rothmans» были изъяты и помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Сотрудником полиции В.И.В. был составлен протокол личного досмотра ФИО1 и протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных при его досмотре, которые прочитав лично, подтвердив правильность изложенного, все участвующие лица подписали (л.д. 113-116).

Свидетель Ф.Д.А., чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.П.В. (л.д. 110-112).

Свидетель К.А.В., чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, в ходе дознания показал, что 28 июля 2020 года примерно в 14 часов 55 минут он проходил по ул. Пролетарская. Когда он проходил мимо отдела полиции (Восточного района) УМВД России по г.Новороссийску, к нему обратилась дознаватель отделения дознания отдела полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску, предъявила свое служебное удостоверение и пригласила принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия проверки показаний на месте, на что он согласился, так как располагал свободным временем. Подойдя к отделу полиции (Восточного района) УМВД России по г. Новороссийску, дознавателем ему и еще одному приглашенному понятому, был представлен подозреваемый ФИО1, чьи показания будут проверяться, был представлен его защитник. Ему и еще одному приглашенному понятому были разъяснены их права и обязанности как понятых, всем присутствующим было разъяснено, что будет проводиться проверка показаний подозреваемого на месте. Дознавателем ФИО1 было разъяснено его право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, которым тот воспользоваться не пожелал. Возле входа в отдел полиции, дознавателем было проведено фотографирование участников следственного действия, далее ФИО1 был задан вопрос: «Желает ли он добровольно указать место совершения им преступления, и пояснить об обстоятельствах совершенного им преступления?» На что тот ответил, что согласен на проведение проверки показаний на месте и готов добровольно указать место совершения им преступления. На вопрос дознавателя что и где ФИО1 совершил, тот пояснил, что 16.07.2020 примерно в 11 часов 00 минут, он находясь напротив магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес> края, при помощи своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J3», в сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> заказал для своего личного употребления наркотическое средство. После чего, находясь по вышеуказанному адресу, через некоторое время ему в переписке на сайте пришло сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Для приобретения которой он направился в горно-лесной массив, расположенный выше окончания 

<

адрес>. В этот же день, в 13 часов 10 минут, он, дойдя пешком до указанного в координатах места в лесном массиве, на земле под камнем светло серого цвета на расстоянии 1 метра от ствола дикорастущего дерева, обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством – сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество, которое он незаконно приобрел и оставил храниться при себе, поместив его в пустую пачку из-под сигарет марки «Rothmans» которую он спрятал под резинку надетых на нем шорт красного цвета, впереди с левой стороны. После чего, ФИО1 направился вниз по дороге Далее вышел на улицу и следовал к остановке общественного транспорта, следуя к которой в тот же день, возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, на месте отказался от требования сотрудников полиции проследовать на медицинское освидетельствование, и в 13 часов 40 минут был доставлен в отдел полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску где в каб. 107 был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и в последующем изъят сверток с незаконно приобретенным и хранящимся наркотическим средством. Дознаватель предложила ФИО1 проследовать последовательно, согласно описанным им действий. На что ФИО1 не возражал. Все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и направились по указанному ФИО1 направлению на ул. Краснодарская. Следуя мимо 

<

адрес>, ФИО1 указал на магазин «Магнит» и пояснил, что необходимо остановиться. Все участники следственного действия вышли из автомобиля. ФИО1, находясь напротив входа в магазин «Магнит» на пешеходном тротуаре, указал на деревянную скамью установленную на расстоянии 50 метров от входа в магазин и пояснил что, 16 июля в 11 часов 00 минут, он, находясь на указываемом им участке местности, сидя на скамье, при помощи своего мобильного телефона заказал в сети Интернет наркотическое средство и тут же примерно в 11 часов 30 минут он получил на свой телефон сообщение с указанием географических координат и фото месторасположения тайниковой закладки с наркотическим средством, которое располагалось выше по 

<

адрес> в лесном массиве. На вопрос дознавателя, что происходило далее, ФИО1 пояснил, что тот пешком направился к месту нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. При этом указал, что следовать нужно по 

<

адрес> до пересечения с 

<

адрес> участники сели в служебный автомобиль и направились по направлению движения, которое указал ФИО1 Выехав на 

<

адрес> балка, ФИО1 пояснил, что необходимо следовать вверх по улице до самого ее окончания. Проезжая мимо 

<

адрес> балка, ФИО1 указал на грунтовую дорогу, ведущую вверх, в лесной массив в северо-восточном направлении. Проследовав расстояние в 800 метров от 

<

адрес> ФИО1, свободно ориентируясь, пояснил, что необходимо остановиться. Все участники следственного действия вышли из автомобиля. ФИО1 указал на участок местности, размером 3*3 м., расположенном на расстоянии 2-х метров от дороги вверх, на естественное природное возвышение, на котором произрастало дерево, вокруг была травянистая растительность, имелись камни, и пояснил, что именно на указываемом им участке местности он 16.07.2020 в 13 часов 10 минут под камнем светло-серого цвета на расстоянии 1 метра от ствола дерева ближе к дороге обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, заказанным им ранее в сети Интернет в виде свертка из изоляционной ленты красного цвета внутри которого в еще одном фольгированном свертке находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Достоверно зная, что обнаруженное является заказанным им в сети Интернет наркотическим средством, тот поднял сверток, который спрятал в пустую пачку из-под сигарет, которую вместе со свертком спрятал под резинку надетых на нем шорт красного цвета впереди с левой стороны, после чего направился обратно к остановке общественного транспорта. При этом ФИО1 на месте указал место обнаружения им тайниковой закладки. На месте дознавателем, при помощи имеющегося у нее мобильного телефона с интернет соединением, в мобильном приложении было проведено установление географических координат и было установлено, что данный участок имеет координаты: 44 градуса 45 минут 21,7 секунд северной широты и 37 градусов 45 минут 27,3 секунд восточной долготы. ФИО1 пояснил, что приобретя тайниковую закладку с наркотическим средством, он направился в остановке общественного транспорта.

Все участники следственного действия вновь сели в служебный автомобиль и направились по направлению движения, которое, свободно ориентируясь на местности, указывал ФИО1 Напротив 

<

адрес>, ФИО1 указал на остановочный комплекс с правой стороны по ходу движения (по направлению движения в центр г. Новороссийска) и пояснил, что необходимо остановиться. Выйдя из автомобиля ФИО1 пояснил, что в указываемом им месте, он примерно в 13 часов 30 минут был остановлен сотрудниками полиции, по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача и был направлен на медицинское освидетельствование, на что ответил отказом, в связи с чем был доставлен в отдел полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску. Все участники следственного действия проследовали на служебном автомобиле обратно к отделу полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 находясь на первом этаже здания отдела полиции, указал на вход в кабинет 107, войдя в который, пояснил, что 16 июля 2020 года его личный досмотр был проведен в указанном кабинете в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут, в ходе которого в присутствии понятых, у него под резинкой надетых на нем шорт красного цвета впереди с левой стороны была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Rothmans», внутри которой сотрудник полиции обнаружил сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого внутри был обнаружен сверток из фольгированной бумаги серого цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с линейным замком и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством «Соль», которое тот приобрел через сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, после чего по указанным в сообщении географическим координатам, обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством в лесном массиве выше окончания 

<

адрес>, и хранил его при себе для личного употребления без цели сбыта. После чего, дознавателем было объявлено, что на этом проверка показаний на месте окончена. В ходе проведения проверки показаний на месте повсеместно проводилось фотографирование, ФИО1 свободно ориентировался на местности, в направлении движения, давал четкие и последовательные признательные показания, вину в совершении инкриминируемого ему преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признавал в полном объеме. 

Дознавателем был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, он и все участвующие лица поставили в нем свои подписи (л.д. 150-153).

Объективно вина ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, также подтверждается протоколом личного досмотра от 16.07.2020, в ходе которого 16.07.2020 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут под резинкой надетых на нем шорт красного цвета надетых на ФИО1 слева впереди, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Rothmans», внутри находился сверток из изоляционной ленты красного цвета при разворачивании которого внутри был обнаружен сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством (л.д. 18-19).

Протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при личном досмотре ФИО1 от 16 июля 2020 года- согласно которого, в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 00 минут сотрудником полиции в присутствии понятых в помещении служебного кабинета № отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1: полимерный прозрачный пакет с линейным замком и полосой красного цвета внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством, фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, отрезок изоляционной ленты красного цвета, пачка из-под сигарет марки «Rothmans», было изъято(л.д. 20).

Протоколом осмотра предметов от 03 августа 2020 года,в ходе которого осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находились две бумажные бирки, фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, отрезок изоляционной ленты красного цвета, пачка из-под сигарет марки «Rothmans»полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, являющееся наркотическим средством–производным 

<

данные изъяты>, массой 0,26 гр.(масса после проведения экспертиз составляла 0,24гр), изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра от 16 июля 2020 года, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 117-120).

Протоколом осмотра документов от 03 августа 2020 года, в ходе которого осмотрен административный материал по ч.1 ст.6.9 и ч.1 ст.6.8 КоАП РФ собранный в отношении ФИО1, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 121-126).

Протоколом выемки от 03 августа 2020 года, в ходе которого у ФИО1, изъят мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ3», IMEI 1 - №, IMEI 2 – №, используя который ФИО1 16.07.2020 заказал в сети Интернет наркотическое средство для своего личного употребления (л.д. 128-129).

Протоколом осмотра предмета от 03 августа 2020 года,в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ3», IMEI 1 - №, IMEI 2 – №, используя который ФИО1 16.07.2020 заказал в сети Интернет наркотическое средство для своего личного употребления, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 131-134)

Протоколом проверки показаний на месте от 28 июля 2020 года в ходе которого ФИО1 указал на участок, расположенный напротив 

<

адрес> края, где он, сидя на скамье, 16 июля 2020 года, примерно в 11 часов 00 минут заказал через сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> наркотическое средство, и где в последующем примерно в 11 часов 30 минут ему пришло сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. В последующем, в ходе проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 800 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> балка 

<

адрес> края, где он 16 июля2020 года в 13 часов 10 минут незаконно приобрел наркотическое средство, которое незаконно оставил храниться при себе для своего личного употребления без цели сбыта (л.д. 73-86).

Согласно заключения эксперта №от 22 июля 2020 года, порошкообразное вещество из полимерного пакета, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 0,26 гр. (после проведения экспертизы масса наркотического средства составила 0,25 гр.) (л.д. 27-30).

Заключением эксперта №от 30 июля 2020года, согласно которого, порошкообразное вещество из полимерного пакета, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 0,25 гр. (после проведения экспертиз масса наркотического средства составила 0,24 гр.) (л.д. 43-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен участок, расположенный напротив 

<

адрес> края, где ФИО1, сидя на скамье, 16 июля 2020 года, примерно в 11 часов 00 минут заказал через сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> наркотическое средство, и где в последующем примерно в 11 часов 30 минут ему пришло сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством (л.д. 87-91).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 800 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> балка 

<

адрес> края, где 16 июля 2020 года в 13 часов 10 минут ФИО1 незаконно приобрел «тайниковую закладку» с наркотическим средством, которое незаконно оставил храниться при себе для своего личного употребления без цели сбыта (л.д. 92-97).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2020 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> края, где 16 июля 2020 года в 13 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических веществ без назначения врача (л.д. 98-102).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2020 года, в ходе которого осмотрено помещение служебного кабинета № отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 16 июля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут сотрудником полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1 у него была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Rothmans» внутри которой был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета внутри которого в свертке из фольгированной бумаги находился полимерный пакет, заполненный порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,26 гр. (л.д. 103-109).

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1, которые не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей, исследованными письменными доказательствами, в связи с чем суд принимает их в подтверждение его виновности.

Также у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей. Указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО1 в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, собрано достаточно доказательств для признания его виновным.

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 10 августа 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Не представляет общественной опасности для себя и других лиц. ФИО1 наркоманией (наркотической зависимостью) не страдает, в лечении медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается (л.д.146-148).

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей 2015г.р. и 2020г.р. у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно сведениям о личности подсудимого, исследованными в судебном заседании, подсудимый ФИО1 не судим (л.д.168. 169), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д. 172), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 185), имеет двоих малолетних детей (л.д.186).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к преступления небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание своей вины, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Таким образом, учитывая в совокупности изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, его возрасту, в силу ст.60 УК РФ является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 статьи 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст.82.1 УК РФ не усматривается, так как ФИО1 не признан больным наркоманией. 

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ сроком 450 (четыреста пятьдесят) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: – наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 0,26 г. (после проведения судебных физико-химических экспертиз масса наркотического средства составляет 0,24 гр.), находящееся в прозрачном полимерном пакете, а так же фрагмент из фольгированной бумаги серебристого, отрезок изоляционной ленты красного цвета, картонную пачку из-под сигарет «Rothmans», две бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет, опечатанный экспертом П.Е.Н., хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» IMEI 1 - №, IMEI 2 – №, изъятый протоколом выемки от 29 июля 2020 года у ФИО1, хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу возвратить по принадлежности собственнику;

- административный материал по ч.1 ст. 6.9, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского 

районного суда г. Новороссийск подпись С.М. Пупынина